# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Titi Livii Patavini Historiarvm Libri Qvi Svpersvnt Omnes**

**Livius, Titus**

**Mannhemii, 1779**

Liber IX

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1259](#)

# LIBER IX

## I.

*U. c. 433.  
a. C. 319.*

*T. Veturio  
II. Sp.  
Postumio  
II. Coss.*

*Pontii  
Samnitis  
oratio.*

**S**EQUITUR hunc annum nobilis clade  
Romana Caudina pax , T. Veturio Calvinus,  
Sp. Postumio consulibus. Samnites eo anno  
imperatorem C. Pontium , Herennii filium ,  
habuerunt , patre longe prudentissimo natum ,  
primum ipsum bellatorem ducemque. Is ,  
ubi legati , qui ad dedendas res missi erant ,  
pace infecta redierunt , « Ne nihil actum [in-  
» quit ] hac legatione censeatis , expiatum  
» est , quidquid ex foedere rupto irarum in  
» nos coelestium fuit. Satis scio , quibuscum-  
» que Diis cordi fuit , subigi nos ad necessi-  
» tam dedendi res , quae a nobis ex foedere  
» repetitae fuerant , iis non fuisse cordi tam  
» superbe ab Romanis foederis expiationem  
» spretam. Quid enim ultra fieri ad placan-  
» dos Deos mitigandosque homines potuit ,  
» quam quod nos fecimus ? Res hostium in  
» praeda captas , quae belli jure nostrae vide-  
» bantur , remisimus : auctores belli , quia  
» vivos non potuimus , perfundatos jam fato  
» dedidimus : bona eorum , ne quid ex con-

» tagione noxæ remaneret penes nos, Romam *U. c. 433<sup>a</sup>*  
» portavimus. Quid ultra tibi, Romane, *a. C. 319<sup>a</sup>*  
» quid fœderi, quid Diis arbitris fœderis  
» debo? Quem tibi tuarum irarum, quem  
» meorum suppliciorum judicem feram, ne-  
» minem, neque populum, neque privatum,  
» fugio. Quod si nihil cum potentiore juris  
» humani relinquitur inopi, at ego ad Deos  
» vindices intolerandæ superbiæ configiam;  
» & precabor, ut iras suas vertant in eos,  
» quibus non suæ redditæ res, non alienæ  
» adcumulatæ satis sint; quorum sævitiam  
» non mors noxiорum, non deditio exanimâ-  
» torum corporum, non bona sequentia do-  
» mini dditionem exfiant. Placari nequeunt,  
» (a) nisi hauriendum sanguinem laniandaque  
» viscera nostra præbuerimus. Justum est  
» bellum, Samnites, quibus necessarium; &  
» pia arma, quibus nulla nisi in armis relin-  
» quitur spes. Proinde, quum rerum humana-  
» rum maximum momentum sit, quam pro-  
» pitiis rem, quam adversis agant Diis, pro  
» certo habete, priora bella adversus Deos  
» magis, quam homines, gessisse; hoc, quod  
» instat, ducibus ipsis Diis gesturos. »

(a) nequeant Gron. Crev.

*U. c. 433.  
a. C. 319.*

*Samnites  
ad Cau-  
dium cas-  
tra locant.*

II. HÆC, non læta magis, quam vera,  
vaticinatus, exercitu educto, circa Caudium  
castra, quam potest occultissime, locat: inde  
ad Calatiam, ubi jam consules Romanos cas-  
traque esse audiebat, milites décem pasto-  
rum habitu mittit: pecoraque diversos, alium  
alibi, haud procul Romanis pascere jubet  
præsidiis: ubi inciderint in prædatores, ut  
idem omnibus sermo constet, « legiones  
» Samnitium in Apulia esse, Luceriam omni-  
bus copiis circumsedere: nec procul ab-  
esse, quin vi capiant. » Jam is etiam rumor  
ante, de industria vulgatus, venerat ad Ro-  
manos: sed fidem auxere captivi, eo maxime,  
quod sermo inter omnes congruebat. Haud  
erat dubium, quin Lucerinis opem Romanus  
ferret, bonis ac fidelibus sociis; simul ne  
Apulia omnis ad præsentem terrorem defice-  
ret. Ea modo, qua irent, consultatio fuit.  
Duæ ad Luceriam ferebant viæ; altera præter  
oram superi maris patens apertaque, sed,  
quanto tutior, tanto fere longior; altera per Furculas Caudinas brevior. Sed ita natus  
locus est. Saltus duo alti angusti silvosique  
funt, montibus circa perpetuis inter se juncti:  
jacet inter eos satis patens clausus in medio

cam-

campus , herbidus aquosusque , per quem *U. c. 433.*  
 medium iter est. Sed ante , quam venias ad *a. C. 319.*  
 eum , intrandæ primæ angustiæ sunt , & aut  
 eadem , qua te insinuaveris , retro via repe-  
 tenda ; aut , si ire porro pergas , per alium  
 saltum artiorem impeditioremque evadendum.  
 In eum campum via alia per cavam rupem ,  
 Romani , demisso agmine , quum ad alias  
 angustias protinus pergerent , septas dejectu  
 arborum , faxorumque ingentium objacentem  
 molem ( b ) invenere . Quum fraus hostilis *Capti*  
 adparuisset , praesidium etiam in summo saltu *fraude loci*  
*Romani,* conspicitur . Citati inde retro , qua venerant ,  
 pergunt repetere viam . Eam quoque clausam  
 sua obice armisque inveniunt . Sistunt inde  
 gradum sine ullius imperio : stuporque om-  
 nium animos , ac velut torpor quidam info-  
 litus membra tenet : intuentesque alii alios  
 ( quum alterum quisque compotem magis  
 mentis ac consilii ducerent ) diu immobiles  
 silent . Deinde ubi prætoria consulum erigi  
 videre , & expedire quosdam utilia operi ,  
 quamquam ludibrio fore munientes , perditis  
 rebus ac spe omni ademta , cernebant ; tamen ,  
 ne culpam malis adderent , pro se quisque ,

( b ) *objacente mole Gron. Crev.*

*U. c. 433.* nec hortante ullo nec imperante, ad munientia  
*a. C. 319.* dum versi, castra propter aquam vallo circumdant; sua ipsi opera laboremque inritum  
 (præterquam quod hostes superbe increpabant) cum miserabili confessione eludentes.  
 Ad consules mœstos, ne advocantes quidem  
 in consilium, (quando nec consilio nec auxilio locus esset) sua sponte legati ac tribuni  
 conveniunt: militesque ad prætorium (c)  
 versi, opem, quam vix Dii inmortales ferre  
 poterant, ab ducibus exposcunt.

*Consilium  
 expedire  
 non pos-  
 sunt.*

III. QUERENTES magis, quam consultantes,  
 nox obpreffit, quum pro ingenio quisque  
 fremerent: alius, « per obices viarum; »  
 alius, « per adversa montium, per silvas,  
 » qua ferri arma poterunt, eamus. Modo ad  
 » hostem pervenire liceat, quem per annos  
 » jam prope triginta vincimus; omnia æqua  
 » & plana erunt Romano, in perfidum Sam-  
 » nitem pugnanti: » alius, « Quo, aut qua  
 » eamus? Num montes moliri sede sua para-  
 » mus? Dum hæc inminebunt juga, qua tu  
 » hostem venies? Armati, inermes, fortes,  
 » ignavi, pariter omnes capti atque victi fu-  
 » mus. Ne ferrum quidem ad bene morien-

(c) in prætorium Gron. Crev.

» dum oblatus est hostis : sedens bellum *U. c. 433.*  
 » conficit. » His in vicem sermonibus , qua *a. C. 319.*  
 cibi, qua quietis inmemor, nox traducta est.  
 Ne Samnitibus quidem consilium in tam lætis  
 subpetebat rebus. Itaque universi Herennium *Herennii*  
 Pontium , patrem imperatoris , per literas *discordia*  
 consulendum censem. Jam is gravis annis, non *responda.*  
 militaribus solum , sed civilibus quoque abs-  
 cesserat muneribus : in corpore tamen ad-  
 fecto vigebat vis animi consiliique. Is , ubi  
 accepit , ad Furculas Caudinas inter duos  
 saltus clausos esse exercitus Romanos , con-  
 sultus ab nuncio filii , censuit , omnes inde  
 quam primum inviolatos dimitto. Quæ  
 ubi spreta sententia est , iterumque , eodem  
 remeante nuncio , consulebatur ; censuit , ad  
 unum omnes interficiendos. Quæ ubi tam  
 discordia inter se , velut ex ancipiti oraculo ,  
 responda data sunt ; quamquam filius ipse in  
 primis jam animum quoque patris consenuisse  
 in affecto corpore rebatur ; tamen consensu  
 omnium vietus est , ut ipsum in consilium  
 adiret. Nec gravatus senex , plaustro in  
 castra dicitur advectus , vocatusque in consi-  
 lium ita ferme locutus esse , ut nihil senten-  
 tiæ suæ mutaret ; caussas tantum adjiceret ;

*U. c. 433. a. C. 319.* « Priore se consilio , quod optimum duceret ,  
» cum potentissimo populo per ingens bene-  
» ficium perpetuam firmare pacem amicitiam-  
» que : altero consilio in multas ætates , qui-  
» bus , amissis duobus exercitibus , haud fa-  
» cile receptura vires Romana res esset , bel-  
» lum differre : tertium nullum consilium esse . »  
Quum filius aliquie principes percunctando  
exsequerentur , « Quid si media via consilii  
» caperetur ; ut & dimitterentur incolumes ,  
» & leges iis jure belli victis inponerentur ?  
» Ista quidem sententia [ inquit ] ea est , quæ  
» neque amicos parat , neque inimicos tollit.  
» Servate modo , quos ignominia irritaveri-  
» tis. Ea est Romana gens , quæ victa quies-  
» cere nesciat. Vivet semper in pectoribus  
» illorum , quidquid istuc præsens necessitas  
» inuollerit ; neque eos ante multiplices poenas  
» expertas a vobis quiescere finet . »

IV. NEUTRA sententia accepta. Herennius  
domum e castris est avectus. Et in castris  
Romanis quum frustra multi conatus ad  
erumpendum capti essent , & jam omnium  
rerum inopia esset ; vieti necessitate legatos  
mittunt , qui primum pacem æquam pete-  
rent : si pacem non inpetrarent , uti provoca-

rent ad pugnam. Tum Pontius, « debellatum  
 « esse, » respondit: « & , quoniam ne victi  
 » quidem ac capti fortunam fateri scirent,  
 » inermes cum singulis vestimentis sub jugum  
 » missurum : alias conditiones pacis æquas vic-  
 » tis ac victoribus fore ; si (d) agro Samnitium  
 » decederetur , coloniae abducerentur , suis  
 » deinde legibus Romanum ac Samnitem æquo  
 » fœdere victurum. His conditionibus para-  
 » tum se esse fœdus cum consulibus ferire :  
 » si quid eorum displiceat , legatos redire ad  
 » se » vetuit. Hæc quum legatio renunciare-  
 tur , tantus gemitus omnium subito exortus  
 est , tantaque moestitia incessit , ut non gra-  
 vius accepturi viderentur , si nunciaretur ,  
 omnibus eo loco mortem obpetendam esse.  
 Quum diu silentium fuisset , nec consules  
 aut pro fœdere tam turpi , aut contra fœdus  
 tam necessarium hiscere possent ; tum L. Len-  
 tulus , qui tum princeps legatorum virtute  
 atque honoribus erat , « Patrem meum  
 » [ inquit ] consules , sæpe audivi memoran-  
 tem , se in Capitolio unum non fuisse aucto-  
 rem senatui redimendæ auro a Gallis civi-  
 tatis , quando nec fossa valloque ab igna-

*U. c. 433**a. C. 319*

*Leges  
a Pontio  
dictæ  
Romanis,*

(d) *si del. Gron. Crev.*

V. c. 433. » viissimo ad opera ac muniendum hoste clausi  
a. C. 319. » essent ; & erumpere si non sine periculo  
» magno, tamen sine certa pernicie possent.  
» Quod si, ut illis decurrere ex Capitolio  
» armatis in hostem licuit, ( quo saepe modo  
» obseSSI in obsidentes eruperunt) ita nobis  
» æquo aut iniquo loco dimicandi tantum-  
» modo cum hoste copia esset; non mihi pa-  
» terni animi indoles in consilio dando de-  
» esset. Evidem mortem pro patria præcla-  
» ram esse fateor : & me vel devovere pro  
» populo Romano legionibusque, vel in me-  
» dios me inmittere hostes paratus sum. Sed  
» hic patriam video, hic quidquid Romana-  
» rum legionum est : quæ, nisi pro se ipsis  
» ad mortem ruere volunt, quid habent, quod  
» morte sua servent? Tecta urbis, dicat ali-  
» quis, & mænia, & eam turbam, a qua  
» urbs incolitur. Immo hercule, produntur  
» ea omnia, deleto hoc exercitu, non fer-  
» vantur. Quis enim ea tuebitur? Inbellis  
» videlicet atque inermis multitudo? tam,  
» hercule, quam a Gallorum inpetu defendit.  
» An a Veiis exercitum Camillumque ducem  
» implorabunt? Hic omnes spes opesque sunt,  
» quas servando patriam servamus: dedendo

» ad necem , patriam deserimus ac prodimus. *U. c. 433.*  
 » At foeda atque ignominiosa deditio est. Sed *a. C. 319-*  
 » ea caritas patriæ est, ut tam ignominia eam,  
 » quam morte nostra , si opus sit , servemus.  
 » Subeat ergo ista , quantacumque est , in-  
 » dignitas ; & pareatur necessitati , quam ne  
 » Dii quidem superant. Ite , consules , redi-  
 » mite armis civitatem , quam auro majores  
 » vestri redemerunt. »

V. CONSULES profecti ad Pontium in con- *Accipiuntur.*  
 loquium , quum de fœdere victor agitaret ,  
 negarunt , injussu populi fœdus fieri posse :  
 nec sine facialibus ceremoniaque sollempni.  
 Itaque non , ut vulgo credunt , Claudioque  
 etiam scribit , fœdere pax Caudina , sed per  
 sponzionem , facta est. Quid enim aut spon-  
 soribus in fœdere opus esset aut obsidibus ,  
 ubi precatione res transfigitur ? « per quem  
 » populum fiat , quo minus legibus dictis ste-  
 » tur , ut eum ita Jupiter feriat , quemadmo-  
 » dum a facialibus porcus feriatur. » Spopon-  
 derunt consules , legati , quæstores , tribuni  
 militum ; nominaque omnium , qui spopon-  
 derunt , exstant : ubi , si ex fœdere acta res  
 esset , præterquam duorum facialium , non  
 exstant. Et propter necessariam fœderis dilata-

U. c. 433. tionem obsides etiam sexcenti equites impe-  
a. C. 319. rati, qui capite luerent, si paetio non stare-  
 tur. Tempus inde statutum tradendis obsidi-  
 bus exercituque inermi mittendo. Redintre-  
 gravit luctum in castris consulum adventus,  
 ut vix ab iis abstinerent manus, quorum  
 temeritate in eum locum deducti essent; quo-  
 rum ignavia foedius inde, quam venissent,  
 abituri. Illis non ducem locorum, non explo-  
 ratorem fuisse: belluarum modo cæcos in  
 foveam missos. Alii alios intueri, con-  
 templari arma mox tradenda, & inermes fu-  
 turas dextras, obnoxiaque corpora hosti.  
 Proponere sibimet ipsi ante oculos jugum  
 hostile, & ludibria viatoris, & vultus su-  
 perbos, & per armatos inermium iter: inde  
 fœdi agminis miserabilem viam, per socio-  
 rum urbes redditum in patriam ac (e) paren-  
 tes, quo saepe ipsi majoresque eorum trium-  
 phantes venissent. Se solos sine vulnere, sine  
 ferro, sine acie victos: sibi non stringere  
 licuisse gladios, non manum cum hoste con-  
 ferre: sibi nequidquam arma, nequidquam  
*Sub jugum*  
*mittuntur*  
*Romani.* vires, nequidquam animos datos. Hæc fre-  
 mentibus hora fatalis ignominiae advenit,

(e) ad Crev.

omnia tristiora experiundo factura, quam *U. c. 433.*  
quæ præceperant animis. Jam primum cum *a. C. 319.*  
singulis vestimentis inermes extra vallum  
exire jussi, & primi traditi obsides, atque in  
custodiam abducti. Tum a consulibus abire  
lictores jussi, paludamentaque detracta: tan-  
tam id inter ipsos, qui, paullo ante eos exse-  
crantes, dedendos lacerandosque censuerant,  
miserationem fecit, ut, suæ quisque condi-  
tionis oblitus, ab illa deformatione tantæ  
majestatis, velut ab nefando spectaculo, aver-  
teret oculos.

VI. PRIMI consules prope seminudi sub  
jugum missi: tum, ut quisque gradu proxim-  
mus erat, ita ignominiae objectus: tum déin-  
cep singulæ legiones. Circumstabant armati  
hostes, exprobrantes eludentesque: gladii  
etiam plerisque intentati: & vulnerati quidam  
necatique, si vultus eorum indignitate rerum  
acrior victorem obfendisset. Ita traducti sub  
jugum, &, quod pene gravius erat, per  
hostium oculos. Quum e saltu evasissent,  
etsi, velut ab inferis extracti, tum primum  
lucem adspicere visi sunt; tamen ipsa lux  
ita deforme intuentibus agmen omni morte  
tristior fuit. Itaque, quum ante noctem Ca-

*U. c. 433.* puam pervenire possent, incerti de fide fo-  
*a. C. 319.* ciorum, & quod pudor præpediebat, circa  
*Capuam*  
*reniunt.* viam haud procul Capua omnium egeni (f) corpora humi prostraverunt. Quod ubi est Capuam nunciatum, evicit miseratio justa sociorum superbiam ingenitam Campanis. Confestim insignia sua consulibus, fasces, lictores, arma, equos, vestimenta, commeatus militibus benigne mittunt: & venientibus Capuam cunctus senatus populusque, obviam egressi, justis omnibus hospitalibus, privatisque & publicis funguntur officiis. Neque illis sociorum comitas, vultusque benigni, & adloquia non modo sermonem elicere, sed ne, ut oculos quidem adtollerent, aut consolantes amicos contra intuerentur, efficere poterant. Adeo super moerorem pudor quidam fugere conloquia & cœtus hominum cogebat. Postero die quum juvenes nobiles, missi a Capua, ut proficiscentes ad finem Campanum prosequerentur, revertissent; vocatique in curiam percunctantibus majoribus natu, « multo sibi mœstiones & abjectioris animi visos, » referrent; « adeo filens, ac prope mutum agmen inces-

(f) *egena* Crev.

» sisse : tacere in dolo illam Romanam , ab  
 » latosque cum armis animos. Non reddere U. c. 433  
a. C. 319.  
 » salutem , non salutantibus dare responsum ,  
 » non hiscere quemquam præ metu potuisse ,  
 » tamquam ferentibus adhuc cervicibus jugum ,  
 » sub quo emissi essent. Habere Samnites  
 » victoriam , non præclararam solum , sed etiam  
 » perpetuam. Cepisse enim eos non Romam ,  
 » sicut ante Gallos , sed , quod multo bellicosius  
 » fuerit , Romanam virtutem ferociamque . »

VII. QUUM hæc dicerentur audirenturque ,  
 & deploratum pene Romanum nomen in con-  
 cilio sociorum fidelium esset ; dicitur Ofilius  
**Calavius** , Ovii filius , clarus genere factis-  
 que , tum etiam ætate verendus , longe ali-  
 ter se habere rem dixisse : « Silentium illud  
 » obstinatum , fixosque in terram oculos , &  
 » surdas ad omnia solatia aures , & pudorem  
 » intuendæ lucis , ingentem molem irarum  
 » ex alto animo (g) crientis indicia esse : aut  
 » Romana se (h) ignorare ingenia , aut silen-  
 » tium illud Samnitibus flebiles brevi clamor-  
 » res gemitusque excitaturum ; Caudinæque  
 » pacis aliquanto Samnitibus , quam Romanis ,

*Ofilius de  
Romano-  
rum silen-  
tio judi-  
cium.*

(g) animi Gron. Crev.

(h) se Romana Gron. Crev.

*U. c. 433.* " tristiorum memoriam fore. Quippe suos  
*a. C. 319.* " quemque eorum (*i*) animos habiturum,  
 " ubicumque congressuri sint: saltus Caudi-  
 " nos non ubique Samnitibus fore. " Jam  
 Romæ etiam (*k*) sua infamis clades erat.  
 Obsessos primum audierunt: tristior deinde  
 ignominiosæ pacis magis, quam periculi,  
 nuncius fuit. Ad famam obsidionis delectus  
 haberi cœptus erat: dimissus deinde auxilio-  
 rum adparatus, postquam deditioñem tam  
 fœde factam acceperunt: extemploque sine  
 ulla publica auctoritate consensum in omnem  
 formam luctus est. Tabernæ circa forum clau-  
 sæ, justitiumque in foro sua sponte cœptum  
 prius, quam indictum: lati clavi, annuli  
 aurei positi: pene moestior exercitu ipso  
 civitas esse: nec ducibus solum atque auco-  
 ribus sponsoribusque pacis irasci, sed inno-  
 xios etiam milites odisse, & negare urbe  
 teatris accipiendos. Quam concitationem  
 animorum fregit adventus exercitus, etiam  
 iratis miserabilis. Non enim tamquam in pa-  
 triam revertentes ex insperato incolumes, sed  
 captorum habitu vultuque ingressi fero in

(i) eorum l. coram Gron. Crev.

(k) Jam & Romæ sua &c. Gron. Crev.

## LIBER IX CAP. VIII 205

urbem, ita se in suis quisque te&tis abdiderunt, ut postero atque insequentibus diebus *U. c. 433.  
a. C. 319.* nemo eorum forum aut publicum adspicere vellet. Consules, in privato additi, nihil pro magistratu agere, nisi quod expressum senatusconsulto est, ut dictatorem dicerent comitiorum caufsa. Q. Fabium Ambustum dixerunt, & P. Ælium Pætum magistrum equitum: quibus vitio creatis, subfecti M. Æmilius Papus dictator, L. Valerius Flaccus magister equitum. Nec per eos comitia habita: &c, quia tædebat populum omnium magistratum ejus anni, res ad interregnum rediit. Interreges Q. Fabius Maximus, M. Valerius Corvus. Is consules creavit Q. Publilium Philonem & L. Papirium Cursorem iterum, haud dubio consensu civitatis, quod nulli ea tempestate duces clariores essent.

*Q. Fabius  
dictator.**M. Æmi-  
lius  
dictator.**U. c. 434.  
a. C. 318.**Q. Publi-  
lio III.  
L. Papirio  
II. Coss.*

VIII. Quo creati sunt die, eo (sic enim placuerat Patribus) magistratum inierunt, solemnibusque senatusconsultis perfectis, de pace Caudina retulerunt. Et Publilius, penes quem fasces erant, « Dic Sp. Postumi » inquit. Qui ubi surrexit, eodem illo vultu, quo sub jugum missus erat, « Haud sum ignarus [ in- ] consules, ignominiæ, non honoris »

*Postumii  
magnani-  
ma senten-  
tia.*

*V. c. 434.  
a. C. 318.*

» causa me primum excitatum jussumque  
» dicere, non tamquam senatorem, sed tam-  
» quam reum qua infelicitis belli, qua igno-  
» miniosæ pacis. Ego tamen, quando neque  
» de noxa nostra neque de poena retulistiſ,  
» omissa defensione, quæ non difficillima  
» effet apud haud ignaros fortunarum huma-  
» narum necessitatumque, sententiam de eo,  
» de quo retulistiſ, paucis peragam: quæ  
» sententia testis erit, mihine, an legioni-  
» bus vestris pepercercerim, quum me seu turpi  
» seu necessaria ſponsione obſtrinxi. Qua ta-  
» men, quando injuſſu populi faſta eſt, non  
» tenetur populus Romanus; nec quidquam  
» ex ea, præterquam corpora noſtra deben-  
» tur Samnitibus. Dedamur per feciales nudi  
» vinctique: exfolvamus religionem populum,  
» ſi qua obligavimus; ne quid divini huma-  
» nive obſtet, quo minus justum piumque de  
» integro ineatur bellum. Interea conſules  
» exercitum ſcribere, armare, educere pla-  
» cet; nec prius ingredi hostium fines, quam  
» omnia iuſta in deditioñem noſtrām perfecta  
» erunt. Vos, Dii inmortales, precor quæ-  
» ſoque, ſi vobis non fuit cordi, Sp. Postu-  
» mium, T. Veturiūm conſules cum Samniis

## LIBER IX CAP. VIII 207

» tibus prospere bellum gerere ; at vos satis *U. c. 434<sup>i</sup>*  
 » habeatis , vidisse nos sub jugum missos , *a. C. 318<sup>i</sup>*  
 » vidisse sponfione infami obligatos , videre  
 » nudos vincosque hostibus deditos , omnem  
 » iram hostium nostris capitibus excipientes.  
 » Novos consules legionesque Romanas ita  
 » cum Samnite gerere bellum velitis , ut  
 » omnia ante nos consules bella gesta sunt. »  
 Quæ ubi dixit , tanta simul admiratio mi-  
 ratioque viri incessit omnes , (1) ut modo vix  
 crederent , illum eumdem esse Sp. Postumium ,  
 qui auctor tam foedæ pacis fuisset : modo  
 miserarentur , quod vir talis etiam præci-  
 puum apud hostes supplicium passurus esset  
 ob iram direntæ pacis . Quum omnes , lau-  
 dibus modo prosequentes virum , in senten-  
 tiā ejus pedibus irent ; tentata paullisper  
 intercessio est ab L. Livio & Q. Mælio , *Interce-  
dunt duo  
tribuni.*  
 tribunis plebis : qui , « neque exfolvi reli-  
 » gione populum [ aiebant ] ditione sua ,  
 » nisi omnia Samnitibus , qualia apud Cau-  
 » dium fuissent , restituerentur : neque se  
 » pro eo , quod , spondendo pacem , servaf-  
 » sent exercitum populi Romani , poenam  
 » ullam meritos esse ; neque ad extremum ,

(1) homines Gron, Grev.

*U. c. 434.* » quum sacrosancti essent , dedi hostibus vio-  
*a. C. 318.* » larive posse. »

*Postumii  
adversus  
tribunos  
oratio.*

IX. TUM Postumius , « Interea dedit [in-  
 » quit ]. profanos nos , quos salva religione  
 » potestis : dedetis deinde & istos sacrosanc-  
 » tos , quum primum magistratu abierint ; sed  
 » si me audiatis , prius , quam dedantur , hic  
 » in comitio virgis cæsos , hanc jam ut in-  
 » tercalaræ poenæ usuram habeant. Nam  
 » quod deditione nostra negant exsolvi reli-  
 » gione populum , id istos magis , ne dedan-  
 » tur , quam quia ita se res habeat , dicere ,  
 » quis adeo juris facialium expers est , qui  
 » ignoret ? Neque ego inficias eo , Patres  
 » conscripti , tam sponsiones quam foedera  
 » sancta esse apud eos homines , apud quos  
 » juxta divinas religiones fides humana coli-  
 » tur : sed injussu populi nego quidquam  
 » sancti posse , quod populum teneat. An ,  
 » si eadem superbia , qua sponzionem istam  
 » expresserunt nobis Samnites , coegerissent nos  
 » verba legitima dendentium urbes nuncupare ,  
 » deditum populum Romanum vos tribuni  
 » diceretis , & hanc urbem , templa , delubra ,  
 » fines , aquas , Samnitium esse ? Omitto de-  
 » ditionem , quoniam de sponziona agitur .

Quid

LIBER IX CAP. IX 209

» Quid tandem , si spopondissimus , urbem *U. c. 434.*  
» hanc relictum populum Romanum ? si *a. C. 318.*  
» incensurum ? si magistratus , si senatum , si  
» leges non habiturum ? si sub regibus futu-  
» rum ? Dii meliora , inquis ! Atqui non in-  
» dignitas rerum sponsionis vinculum levat.  
» Si quid est , in quo (m) obligari populus  
» possit , in omnia potest . Et ne illud quidem ,  
» quod quosdam forsitan moveat , refert , con-  
» ful , an dictator , an prætor spoponderit . Et  
» hoc ipsi etiam Samnites judicaverunt , qui-  
» bus non fuit satis consules spondere , sed  
» legatos , quæstores , tribunos militum  
» spondere coegerunt . Nec a me nunc quis-  
» quam quæsiverit , quid ita spoponderim ?  
» quum id nec consulis jus esset ; nec illis  
» spondere pacem , quæ mei non erat arbit-  
» trii , nec pro vobis , qui nihil mandaveratis ,  
» possem . Nihil ad Caudium , Patres conscripti ,  
» humanis consiliis gestum est . Dii immorta-  
» les & vestris & hostium imperatoribus  
» mentem ademerunt . Nec nos in bello satis  
» cavimus ; & illi male partam victorian-  
» male perdiderunt , dum vix locis , quibus  
» vicerant , credunt , dum quacumque condi-

(m) quod Gron. Crev.

Tom. III.

U. c. 434. » tione arma viris in arma natis auferre festi-  
a. C. 318. » nant. An, si sana mens fuisset, difficile  
» illis fuit, dum senes ab domo ad consul-  
» tandem arcessunt, mittere Romam legatos?  
» cum senatu, cum populo, de pace ac  
» foedere agere? Tridui iter expeditis erat.  
» Interea in induciis res fuisset; donec ab  
» Roma legati aut viatoriam illis certam,  
» aut pacem adferrent. Ea demum sponsio  
» esset, quam populi jussu spopondissimus.  
» Sed neque vos tulissetis, nec nos spopon-  
» dissemus: nec fas fuit alium rerum exitum  
» esse, quam ut (*n*) illi, velut somnio læ-  
» tiore, quam quod mentes eorum capere  
» possent, nequidquam eluderentur: &  
» nostrum exercitum eadem, quæ impedierat,  
» fortuna expediret: vanam viatoriam vanior  
» inritam faceret pax: sponsio interponeretur,  
» quæ neminem, præter sponsorem, obliga-  
» ret. Quid enim vobiscum, Patres conscripti,  
» quid cum populo Romano actum est? quis  
» vos adpellare potest? quis se a vobis dicere  
» deceptum? Hostis? an civis? Hosti nihil  
» spopondistis: civem neminem spondere pro-  
» vobis jussistis. Nihil ergo vobis nec nobis-

(n) *ut & Crev.*

LIBER IX CAP. X 211

» cum est, quibus nihil mandastis; nec cum *U. c. 434.*  
 » Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Sam- *a. C. 318.*  
 » nitibus sponsores nos sumus, rei satis lo-  
 » cupletes: in id, quod nostrum est; in id,  
 » quod præstare possumus, corpora nostra  
 » & animos; in hæc sœviant, in hæc ferrum,  
 » in hæc iras acuant. Quod ad tribunos ad-  
 » tinet, consulite, utrum præsens deditio  
 » eorum fieri possit, an in diem differatur. Nos  
 » interim, T. Veturi, vosque ceteri, vilia  
 » hæc capita luendæ sponzionis feramus, &  
 » nostro supplicio liberemus Romana arma.»

X. MOVIT Patres conscriptos tum caussa,  
 tum auctor; nec ceteros solum, sed tribu-  
 nos etiam plebei, ut se in senatus dicerent  
 fore potestate. Magistratu inde se extemplo  
 abdicaverunt, traditique facialibus cum cete-  
 ris Caudlum ducendi. Hoc facto senatuscon-  
 sulto, lux quædam adfusisse civitati visa est.  
 Postumius in ore erat, eum laudibus ad cœ-  
 lum ferebant: devotioni P. Decii consulis,  
 aliis claris facinoribus æquabant. «Emersisse  
 » civitatem ex obnoxia pace, illius consilio  
 » & opera: ipsum se cruciatibus & hostium  
 » iræ obferre, piaculaque pro populo Roma-  
 » no dare.» Arma cuncti spectant & bellum,

*Sponsores  
pacis de-  
duntur.*

*U. c. 434.* « En umquam futurum , ut congregi armatis  
*a. C. 318.* » cum Samnite liceat ? » In civitate , ira  
 odioque ardente , delectus prope omnium  
 voluntariorum fuit. Rescriptæ ex eodem mi-  
 lite novæ legiones , ductusque ad Caudium  
 exercitus. Prægressi feciales , ubi ad portam  
 venere , vestem detrahi pacis sponsoribus  
 jubent , manus post tergum vinciri. Quum  
 adparitor verecundia majestatis Postumium  
 laxe vinciret , « Quin tu [ inquit ] adducis  
 » lorum , ut justa fiat deditio ? » Tum , ubi  
 in cœtum Samnitium & ad tribunal ventum  
 Pontii est , A. Cornelius Arvina facialis ita  
 verba fecit : « Quandoque hice homines in-  
 » jussu populi Romani Quiritium fœdus iustum  
 » iri spöonderunt , atque ob eam rem noxam  
 » nocuerunt ; ob eam rem , quo populus Roma-  
 » nus scelere impio sit solutus , hosce homines  
 » vobis dedo . » Hæc dicenti faciali , Postu-  
 mius genu femur , quanta maxime poterat  
 vi , perculit , & clara voce ait , « se Samni-  
 » tem civem esse , illum legatum ; faciale  
 » a se contra jus gentium violatum ; eo justius  
 » bellum gesturos .

*Pontii non  
 accipientis  
 deditio nem  
 oratio.*

XI. TUM Pontius , « Nec ego istam dedi-  
 » tionem accipiam [ inquit ] nec Samnites

## LIBER IX CAP. XI 213

» ratam habebunt. Quin tu, Sp. Postumi, *U. c. 434.*  
» si Deos esse censes, aut omnia irrita facis, *a. C. 318.*  
» aut pacto stas? Samniti populo omnes,  
» quos in potestate habuit, aut pro eis pax  
» debetur. Sed quid ego te adpello, qui te  
» captum victori, cum qua potes fide, resti-  
» tuis? Populum Romanum adpello; quem si  
» sponsionis ad Furculas Caudinas factae pœ-  
» nitet, restituant legiones intra saltum, quo  
» septae fuerunt. Nemo quemquam decepterit:  
» omnia pro infecto sint: recipiant arma,  
» quæ per passionem tradiderunt: redeant  
» in castra sua. Quidquid pridie habuerunt,  
» quam in conloquium est ventum, habeant:  
» tum bellum & fortia consilia placeant, tunc  
» sponsio & pax repudietur. Ea fortuna, iis  
» locis, quæ ante pacis mentionem habuimus,  
» geramus bellum: nec populus Romanus  
» consulum sponsionem, nec nos fidem po-  
» puli Romani accusemus. Numquamne caussa  
» defiet, cur vieti pacto non fetis? Obsides  
» Porsenæ dedisti; furto eos subduxisti:  
» auro civitatem a Gallis redemisti; inter  
» accipiendo aurum cæsi sunt: pacem no-  
» biscum pepigisti, ut legiones vobis cap-  
» tas restitueremus; eam pacem irritam faci-

*U. c. 434.* » tis , & semper aliquam fraudi speciem juris  
*a. C. 318.* » inponitis. Non probat populus Romanus  
» ignominiosa pace legiones servatas ? Pacem  
» sibi habeat , legiones captas victori restituat :  
» hoc fide , hoc foederibus , hoc facialisibus  
» ceremoniis dignum erat. Ut tu quidem ,  
» quod petisti , per pactionem habeas , tot  
» cives incolumes ; ego pacem , quam hosti  
» tibi remittendo pactus sum , non habeam :  
» hoc tu , A. Cornelii , hoc vos , faciales , ju-  
» ris gentibus dicitis ? Ego vero istos , quos  
» dedi simulatis , nec accipio , nec dedi arbi-  
» tror ; nec moror , quo minus in civitatem  
» obligatam sponsione commissa , iratis omni-  
» bus Diis , quorum eluditur numen , redeant.  
» Gerite bellum , quando Sp. Postumius modo  
» legatum facialem genu perculit. Ita Dii  
» credent , Samnitem civem Postumium , non  
» civem Romanum esse , & a Samnite lega-  
» tum Romanum violatum : eo vobis justum  
» in nos factum esse bellum. Hæc ludibria  
» religionum non pudere in lucem proferre ?  
» & vix pueris dignas ambages fenes ac con-  
» fulares fallendæ fidei exquirere ? I, lictor ,  
» deme vincla Romanis : moratus sit nemo ,  
» quo minus , ubi visum fuerit , abeat. » Et

illi quidem, forsitan & publica, sua certe *U. c. 434.  
a. C. 318.*  
liberata fide, ab Caudio in castra Romana inviolati redierunt.

XII. SAMNITIBUS, pro superba pace in-  
festissimum cernentibus renatum bellum,  
*Bellum  
renascitur.*  
omnia, quæ deinde venerunt, non in animis  
solum, sed prope in oculis esse: & sero ac  
nequidquam laudare senis Pontii utraque  
con-  
silia; inter quæ se media lapsos, victoriae  
possessionem pace incerta mutasse, &c., bene-  
ficii & maleficii occasione amissa, pugnatu-  
ros cum eis, quos potuerint in perpetuum  
vel inimicos tollere, vel amicos facere. Adeo-  
que, nullodum certamine inclinati viribus,  
post Caudinam pacem animi mutaverant, ut  
clariorem inter Romanos deditio Postumium,  
quam Pontium in cruenta victoria inter Samni-  
tes faceret: & geri posse bellum Romani pro  
victoria certa haberent, Samnites simul rebel-  
lasse & vicisse crederent Romanum. Inter  
hæc Satricani ad Samnites defecerunt, &  
Fregellæ colonia necopinato adventu Samni-  
tium ( fuisse & Satricanos cum iis satis  
constat ) nocte occupata est. Timor inde  
mutuus utrosque usque ad lucem quietos  
tenuit: lux pugnae initium fuit; quam ali-

*U. c. 434.  
a. C. 318.* quamdiu æquam, & quia pro aris ac focis  
dimicabatur, & quia ex tectis adjuvabat in-  
bellis multitudo, tamen Fregellani sustinue-  
runt. Fraus deinde rem inclinavit, quod vo-  
cem audiri præconis passi sunt, « Incolumem  
» abiturum, qui arma posuisset. » Ea spes  
remisit a certamine animos, & passim arma  
jactari cœpta. Pertinacior pars armata per  
aversam portam erupit; tutiorque eis audacia  
fuit, quam incautus ad credendum ceteris  
pavor: quos circumdatos igni, nequidquam  
Deos fidemque invocantes, Samnites concre-  
maverunt. Consules, inter se partiti provin-  
cias, Papirius in Apuliam ad Luceriam per-  
git, ubi equites Romani obsides ad Caudium  
dati custodiebantur: Publilius in Samnio sub-  
stitut aduersus Caudinas legiones. Distendit  
ea res Samnitium animos; quod nec ad Lu-  
ceriam ire, ne ab tergo instaret hostis, nec  
manere, ne Luceria interim amitteretur,  
satis audebant. Optimum visum est commit-  
tere rem fortunæ, & transigere cum Publi-  
lio certamen. Itaque in aciem copias edu-  
cunt.

*Prælio  
vincuntur  
Samnites  
a Publilio.*

XIII. ADVERSUS quos Publilius consul  
a Publilio. quum dimicaturus esset, prius adloquendos

U. c. 434.  
a. C. 318.

milites ratus, concionem advocari jussit. Ce-  
terum sicut ingenti alacritate ad prætorium  
concursum est, ita præ clamore poscentium  
pugnam nulla adhortatio imperatoris audita  
est. Suus cuique animus memor ignominiae  
adhortator aderat. Vadunt igitur in prælium  
urgentes signiferos: &, ne mora in con-  
cursu pilis emittendis stringendisque inde  
gladiis esset, pila, velut dato ad id signo,  
abjiciunt, strictisque gladiis cursu in hostem  
feruntur. Nihil illic imperatoriæ artis ordi-  
nibus aut subsidijs locandis fuit: omnia ira  
militaris prope vesano inpetu egit. Itaque  
non fusi modo hostes sunt; sed, ne castris  
quidem suis fugam impedire ausi, Apuliam  
dissipati petiere: Luceriam tamen, coacto  
rursus in unum agmine, est perventum. Ro-  
manos ira eadem, quæ per medianam aciem  
hostium tulerat, & in castra pertulit. Ibi  
plus, quam in acie, sanguinis ac cædis factum,  
prædæque pars major ira corrupta. Exercitus  
alter cum Papirio consule locis maritimis  
pervenerat Arpos per omnia pacata, Samni-  
tium magis injuriis & odio, quam beneficio  
ullo populi Romani. Nam Samnites, ea tem-  
pestate in montibus vicatim habitantes, cam-

*U. c. 434  
a. C. 318.* pestria & maritima loca, contemto cultorum molliore atque, ut evenit fere, locis<sup>(o)</sup> simili genere, ipsi montani atque agrestes depopulabantur. Quæ regio si fida Samnitibus fuisset, aut pervenire Arpos exercitus Romanus nequisset, aut interjecta inter Romanum & Arpos, penuria rerum omnium, exclusos a commeatibus absundisset. Tum quoque profectos inde ad Luceriam, juxta obsidentes obseffiosque, inopia vexavit. Omnia ab Arpis Romanis subpeditabantur; ceterum adeo exigue, ut militi, occupato statuibus vigiliisque & opere, eques folliculis in castra ab Arpis frumentum veheret; interdum obcursu hostium cogeretur, abjecto ex equo frumento, pugnare. Obseffis (*p*) prius, quam alter consul victore exercitu advenit, & commeatus ex montibus Samnitium invicti erant, & auxilia intromissa. Artiora omnia adventus Publilii fecit; qui, obsidione delegata in curam collegæ, vacuuus per agros cuncta infesta commeatibus hostium fecerat. Itaque quum spes nulla esset, diutius obseffos inopiam laturos, coacti Samnites, qui ad

(o) loci Gron. Crev.

(p) &amp; obseffis Gron. Crev.

*Papirius  
obsidet  
Luceriam.*

LIBER IX CAP. XIV 219

Luceriam castra habebant, undique contrac-  
tis viribus, signa cum Papirio conferre.

U. c. 434.

a. C. 318.

XIV. PER id tempus, parantibus utrisque  
se ad prælium, legati Tarentini interveniunt,  
denunciantes Samnitibus Romanisque, ut  
bellum omitterent. Per utros stetisset, quo  
minus discederetur ab armis, adversus eos  
se pro alteris pugnaturos. Ea legatione Papi-  
rius audita, perinde ac motus dictis eorum,  
cum collega se communicaturum respondit:  
adictoque eo, quum tempus omne in adap-  
ratu consumfisset, conlocutus de re haud du-  
bia, signum pugnæ proposuit. Agentibus di-  
vina humanaque, quæ adsolent, quum acie  
dimicandum est, consulibus, Tarentini legati  
obcursare, responsum exspectantes, quibus  
Papirius ait; « Auspicio secunda esse, Ta-  
rentini, pullarius nunciat. Litatum præterea  
» est egregie. Auctoriibus Diis!, ut videtis,  
» ad rem gerendam proficiſcimur. » Signa  
inde ferri jussit, & copias eduxit, vanifflam  
increpans gentem, quæ, suarum inpotens  
rerum præ domesticis seditionibus discordiis-  
que, aliis modum pacis ac belli facere  
æquum censeret. Samnites ex parte altera,  
quum omnem curam belli remisissent, quia

*U. c. 434.* aut pacem vere cupiebant , aut expediebat  
*a. C. 318.* simulare , ut Tarentinos sibi conciliarent ,  
 quum instructos repente ad pugnam Romanos  
 conspexissent , vociferari , « se in auctoritate  
 » Tarentinorum manere , nec descendere in  
 » aciem , nec extra vallum arma ferre . De-  
 » ceptos potius , quodcumque casus ferat ,  
 » passuros , quam ut sprevisse pacis auctores  
 » Tarentinos videantur . Accipere se omen ,  
 » [ consules aiunt ] & eam precari mentem  
 » hostibus , ut ne vallum quidem defendant . »

*Iterum  
vincuntur  
Samnites  
a Coss.*

Ipsi , inter se partitis copiis , succedunt hos-  
 tium munitamentis , & , simul undique adorti ,  
 quum pars fossas explerent , pars vellerent  
 vallum , atque in fossas proruerent , nec vir-  
 tus modo insita , sed ira etiam , exulceratos  
 ignominia stimularet animos , castra invasere :  
 & pro se quisque , « non hæc furculas , nec  
 » Caudium , nec saltus invios esse , ubi erro-  
 » rem fraus superbe vicisset ; sed Romanam  
 » virtutem , quam nec vallum , nec fossæ  
 » arcerent , » memorantes , cædunt pariter  
 resistentes fufosque , inermes atque armatos ,  
 servos , liberos , puberes , inpuberes , homi-  
 nes , jumentaque . Nec ullum superfuisset  
 animal , ni consules receptui signum dedis-

sent, avidosque cædis milites e castris hos- U. c. 434.  
a. C. 318.  
 tum imperio ac minis expulissent. Itaque  
 apud infensos ob interpellatam dulcedinem  
 iræ, confestim oratio habita est, ut docere-  
 tur miles, « minime cuiquam militum con-  
 » sules odio in hostes cessisse, aut cessuros:  
 » quin duces, sicut belli, ita insatiabilis sup-  
 » plicii, futuros fuisse, ni respectus equitum  
 » sexcentorum, qui Luceriac obsides teneren-  
 » tur, præpedisset animos: ne desperata ve-  
 » nia hostes cæcos in supplicia eorum ageret,  
 » perdere prius, quam perire, optantes. »  
 Laudare ea milites, lætarique, obviam itum  
 iræ suæ esse, ac fateri, omnia patienda  
 potius, quam proderetur salus tot principum  
 Romanæ juventutis.

XV. DIMISSA concione, consilium hábi-  
 tum, omnibusne copiis Luceriam preme-  
 rent, an altero exercitu & duce Apuli circa,  
 gens dubiæ ad id voluntatis, tentarentur.  
 Publilius consul, ad peragrandam profectus  
 Apuliam, aliquot expeditione una populos  
 aut vi subegit, aut conditionibus in socie-  
 tam accepit. Papirio quoque, qui obseffor  
 Luceriac restiterat, brevi ad spem eventus  
 respondit. Nam, inseffis omnibus viis, per

Luceria  
capta.

*U. c. 434.  
a. C. 318.* quas commeatus ex Samnio subvehabantur; famæ domiſi Samnites, qui Luceriac in præſidio erant, legatos misere ad consulem Romanum, ut, receptis equitibus, qui cauſſa belli eſſent, abſisteret obsidione. His Papirius ita respondit: «Debuiffe eos Pontium, Herennii filium, quo auctore Romanos sub jugum miſiſſent, consulere, quid vičis patiendum cenſeret. Ceterum, quoniam ab hostibus in ſe æqua statui, quam in ſe ipſi ferre, ma- luerint, nunciare Luceriam» jufſit, «arma, ſarcinas, jumenta, multitudinem omnem in bellum intra mœnia relinquerent; militem ſe cum ſingulis veftimentis sub jugum miſfurum, ulcifcentem inlatam, non novam inferentem ignominiam.» Nihil recuſatum. Septem millia militum sub jugum miſſa, prædaque ingens Luceriac capta, receptis omnibus signis armisque, quæ ad Caudium amiferant; &, quod omnia ſuperabat gau- dia, equitibus recuperatis, quos pignora pacis custodiendos Luceriam Samnites dede- rant. Haud ferme alia mutatione ſubita re- rum clarior vičtoria populi Romani eſt: ſi quidem etiam (quod quibusdam in annalibus inveniō) Pontius, Herennii filius, Samni-

*Sub jugum  
miſſi Sam-  
nites.*

LIBER IX CAP. XVI 223

tium imperator, ut expiaret consulum igno- *U. c. 434.*  
miniam, sub jugum cum ceteris est missus. *a. C. 318.*

Ceterum id minus miror, obscurum esse de hostium duce dedito missoque sub jugum: id magis mirabile est, ambigi, Luciusne Cornelius dictator cum L. Papirio Cursore, magistro equitum, eas res ad Caudium, atque inde Luceriam gesserit, ultiorque unicus Romanæ ignominiae, haud sciam an justissimo triumpho ad eam ætatem secundum Furium Camillum, triumphaverit; an consulum Papiriique præcipuum id decus sit. Sequitur hunc errorem alias error, Curforne Papirius proximis comitiis cum Q. Aulio Cerretano *U. c. 435.*  
iterum, ob rem bene gestam Luceræ conti- *a. C. 317.*  
nuato magistratu, consul tertium creatus sit; an L. Papirius Mugillanus; & in cognomine *L. Papirio*  
*III. Q.*  
*Aulio II<sup>z</sup>*  
*Coff.*  
erratum sit.

XVI. CONVENIT, jam inde per consules reliqua belli perfecta. Aulus cum Ferentanis uno secundo prælio debellavit; urbemque ipsam, quo se fusa contulerat acies, obsidibus imperatis, in ditionem accepit. Pari fortuna consulum alter cum Satricanis, qui cives Romani post Caudinam cladem ad Samnites defecerant, præsidiumque eorum in

*U. c. 435.* urbem acceperant, rem geslit. Nam quum ad  
*a. C. 317.* mœnia Satrici admotus esset exercitus, legatisque, missis ad pacem cum precibus petendam, triste responsum ab consule redditum esset, « nisi præsidio Samnitium interfecto » aut tradito, ne ad se remearent; plus ea voce, quam armis inlatis, terroris colonis injectum. Itaque subinde exsequentes quærendo a consule legati, quoniam se pacto paucos & infirmos crederet præsidio tam valido & armato vim adlaturos, ab iisdem consilium petere jussi, quibus auctoriibus præsidium in urbem accepissent, discedunt: ægre que impetrato, ut de ea re consuli senatum, responsaque ad se referri sineret, ad suos redeunt. Duæ factiones senatum distinebant; una, cuius principes erant defectionis a populo Romano auctores; altera, fidelium ci-vium. Certatum ab utrisque tamen est, ut ad reconciliandam pacem consuli opera navaretur. Pars altera ( quum præsidium Samnium, quia nihil satis præparati erat ad ob-sidionem tolerandam, excessurum proxima nocte esset ) enunciare consuli satis habuit, qua noctis hora, quaque porta, & quam in viam egressurus hostis foret. Altera, quibus invi-

## LIBER IX CAP. XVI 225

invitis descitum ad Samnites erat , eadem *U. c. 435.*  
 nocte portam etiam consuli aperuerunt , ar- *a. C. 317.*  
 matosque clam hostes in urbem acceperunt.  
 Ita dupli prodictione & præsidium Samni-  
 tium , infessis circa viam silvestribus locis ,  
 necopinato obpresso est , & ab urbe plena  
 hostium clamor sublatus ; momentoque unius  
 horæ cæsus Samnis (q) , Satricanus captus ,  
 & omnia in potestate consulis erant . Qui ,  
 quæstione habita , quorum opera defœctio  
 esset facta , quos fontes comperit , virgis  
 cæsos securi percussit : præsidioque valido  
 inposito , arma Satricanis ademit . Inde ad  
 triumphum decessisse Romanum Papirium Cur-  
 forem scribunt , qui eo duce Luceriam re-  
 ceptam , Samnitesque sub jugum missos auto-  
 res sunt . Et fuit vir haud dubie dignus omni  
 bellica laude , non animi solum vigore , sed  
 etiam corporis viribus excellens . Præcipua  
 pedum pernicitas inerat , quæ cognomen etiam  
 dedit : victoremque cursu omnium ætatis suæ  
 fuisse ferunt : & seu virium vi , seu exerci-  
 tatione multa , cibi vinique eundem capaci-  
 simum : nec cum ullo asperiorem ( quia ipse  
 invicti ad laborem corporis esset ) fuisse mi-